BSEH Practice Paper (March-24)

CLASS-12 th	(Sr. Sec.)	Code-	D
Roll No.			
	भूगोत	त्र	

[Hindi & English Medium]

GEOGRAPHY

ACADEMIC/OPEN

[Time allowed- 3hours]

[Maximum Marks - 60]

- कृपया सुनिश्चित करें कि इस प्रश्न पत्र में मुद्रित पृष्ठ संख्या में 7 हैं और इसमें 26 प्रश्न हैं। Please make sure that the printed pages in this question paper are 7 in number and it contains 26 questions.
- प्रश्न पत्र के दाईं ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र द्वारा उत्तर-पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर लिखा जाना चाहिए।

The Code No. on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- किसी प्रश्न का उत्तर देना शुरू करने से पहले उसका क्रमांक लिखना होगा।

 Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- अपनी उत्तर पुस्तिका में खाली पन्ना / पन्ने न छोड़ें।
 Don't leave blank page/ pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अ<mark>तिरिक्त कोई अन्य</mark> शीट नहीं दी जाएगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें व लिखें उत्तर को न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नंबर प्रश्न पत्र पर अवश्य लिखें।
 Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्नपत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरांत इस संबंध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।
 Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

सामान्य निर्देश:

(i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- (ii) वस्त्निष्ठ प्रश्नों के सही विकल्प लिखें।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाए गए हैं।

General Instructions:

- (i) All questions are compulsory.
- (ii) Write the correct option in objective type questions.
- (iii) Marks of each question are indicated against it.

खंड - क

Section A

इस खंड के सभी प्रश्न 1-1 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 10*1=10 हैं।

All the questions in this section carry 1 mark each. Total marks of this section are 10*1=10.

- प्र. 1. 'मानव भूगोल का जनक' किसे कहा जाता है?
- Q.1. Who is called the 'Father of Human Geography'? उत्तर Ans

A स्ट्रैबो Strabo

B टॉलेमी Ptolemy

C फ्रेडरिक रैटजेल Friedrich Ratzel

D हैकल Hackle

- प्र. 2. निम्नलिखित में से <mark>कौन सी एक रोपण</mark> फसल नहीं है?
- Q.2. Which one of the following is not a plantation crop?

उत्तर Ans

A कॉफी Coffee

B गन्ना Sugar cane

C गेहं Wheat

D रबड Rubber

- प्र. 3. 2011 में भारत की जनसंख्या का औसत घनत्व क्या था?
- Q.3. What was the average density of population of India In 2011? उत्तर Ans

A 235 व्यक्ति प्रति वर्ग किमी 235 persons per sq km

B 382 व्यक्ति प्रति वर्ग किमी 382 persons per sq km

C 432 व्यक्ति प्रति वर्ग किमी 432 persons per sq km

D 657 व्यक्ति प्रति वर्ग किमी 657 persons per sq km

BSEH Practice Paper (March-24)

- प्र. 4. इनमें से कौन सा भाषा परिवार भारत में प्रम्ख है?
- Q.4. Which of these language families is predominant in India? उत्तर Ans
 - A चीन-तिब्बत Sino-Tibetian
 - B द्रविड Dravidian
 - C ऑस्ट्रिक Austric
 - D भारत-यूरोपीय Indo-European
- प्र. 5. निम्नलिखित में से कौन सा मध्ययुगीन शहर नहीं है?
- Q.5. Which of the following is not a medieval town? उत्तर Ans
 - A हैदराबाद Hyderabad
 - B नागप्र Nagpur
 - C जयप्र Jaipur
 - D मद्रे Madurai
- प्र. 6. उस शहर का नाम बताइए जो नदी के तट पर स्थित नहीं है।
- Q.6. Name the town that is not located on the banks of a river. उत्तर Ans
 - A कोलकाता Kolkata
 - B आगरा Agra
 - C भोपाल Bhopal
 - D पटना Patna
- प्र. 7. निम्नलिखित में से कौन सी भारत की सबसे प्रदूषित नदियाँ हैं?
- Q.7. Which of the following are the most polluted rivers of India? उत्तर Ans
 - A गंगा और यमुना Ganga and Yamuna
 - B तापी और नर्मदा Tapi and Narmada
 - C महानदी और गोदावरी Mahanadi and Godavari
 - D सिंधु और व्यास Indus and Beas
- प्र. 8. भारत के किसी एक लैंडलॉक बंदरगाह का नाम बताइये?
- Q.8 Name any one landlocked port of India?
- प्र. 9. जनसंख्या वितरण से संबंधित किन्हीं दो "प्श कारकों" के नाम बताइए?
- Q.9 Name any Two "Push factors" related to population distribution ?

- प्र. 10. जल प्रदुषण के किन्ही 2 मानवजनित स्रोतों के नाम लिखिए।
- Q.10. Name any 2 anthropogenic sources of water pollution.

खंड - ख

Section B

इस खंड के सभी प्रश्न 2-2 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 6*2=12 हैं प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 से 30 शब्दों में वांछित है।

All the questions in this section are of 2 marks each. The total marks of this section are 6*2=12. Answer to each question is required in 20 to 30 words.

- प्र. 11. पर्यावरणीय नियतिवाद की अवधारणा से आप क्या समझते हैं?
- Q 11 What do you understand by concept of environmental Determinism ?
- प्र. 12. विडाल डे ला ब्लाचे के अन<mark>्सार मा</mark>नव भूगोल की परिभाषा दी<mark>जिए।</mark>
- Q.12 Give the definition of Human Geography According to Vidal de La Blache,.
- प्र..13. जनसंख्या के वितरण के संदर्भ में पुल कारकों का वर्णन कीजिए।
- Q.13 Describe Pull Factors in context of distribution of population
- प्र..14. मानव विकास के तीन बुनियादी क्षेत्र कौन से हैं?
- Q. 14 What are the three basic areas of human development?
- प्र. 15. निवल बोए गए क्षेत्र और सकल फसली क्षेत्र के बीच अंतर को परिभाषित कीजिए।
- Q 15 Define the difference between Net sown area and Gross cropped area?

अथवा / Or

- प्र. 15. आप सतत विकास की अवधारणा के बारे में क्या समझते हैं?
- Q 15 What do you understand about concept of sustainable development.
- प्र. 16. संचार से आप क्या समझते हैं?
- Q 16 What do you understand by communication?

अथवा / Or

- प्र. 16 हिंटरलैंड का अर्थ बताइए।
- Q 16 Describe the meaning of Hinterland.

खंड - ग

Section C

इस खंड के सभी प्रश्न 3-3 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 6*3 =18 हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 से 70 शब्दों में वांछित है ।

All the questions in this section are of 3 marks each. Total marks of this section are 6*3 = 18. Answer to each question is required in 50 to 70 words.

- प्र. 17. विश्व के विभिन्न देशों में भूमिगत खनन विधियों की किन्हीं तीन विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
- Q 17 Explain any three features of underground mining methods in different countries of the world.
- प्र. 18. कार्य भागीदारी दर क्या है? उपयुक्त उत्तर दीजिए।
- Q 18 What is work participation rate? Give suitable answers.
- प्र. 19. स्मार्ट सिटी मिशन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी दें।
- Q 19 Give a brief note on Smart Cities Mission
- प्र. 20. "लक्ष्य क्षेत्र योजना" <mark>से आप क्या समझ</mark>ते हैं, उपयुक्त उदाहरणों के साथ अपना उत्तर लिखें।
- Q 20 What do you understand by "Target Area Planning", write down your answer with suitable examples.
- प्र. 21. भारत के विदेश व्या<mark>पार की विशेषताओं</mark> का उल्लेख कीजिए।
- Q 21. Mention the characteristics of India's foreign trade.

अथवा / Or

- प्र. 21 "भारतमाला परियोजना" से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में समझाइए।
- Q 21 What do you understand by "Bharatmala Project" ? Explain briefly.
- प्र. 22. मानव स्वास्थ्य पर वाय् प्रदूषण के प्रभाव क्या हैं?
- Q 22. What are the effects of air pollution on human health.

अथवा / Or

- प्र. 22. "नमामि गंगे कार्यक्रम" को स्पष्ट कीजिए।
- Q 22. Explain "Namami Gange Programme".

खंड - घ

Section D

इस खंड के सभी प्रश्न 5-5 अंक के हैं। इस खंड के कुल अंक 3*5 =15 हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 से 170 शब्दों में वांछित है ।

All the questions in this section are of 5-5 marks. Total marks of this section are 3*5 = 15. Answer to each question is required in 150 to 170 words.

- प्र. 23. विश्व भर में जनसंख्या के वितरण को प्रभावित करने वाले विभिन्न सामाजिक और सांस्कृतिक कारकों का वर्णन कीजिए।
- Q 23 Describe the various social and cultural factors influencing the distribution of population around the world.

अथवा / Or

- प्र. 23. विश्व भर में जनसंख्या के वितरण को प्रभावित करने वाले विभिन्न भौगोलिक कारकों का वर्णन कीजिए।
- Q 23. Describe the various geographical factors influencing the distribution of population around the world.
- प्र. 24. तृतीयक गतिविधियों के प्रकारों के बारे में विस्तृत विवरण दें।
- Q 24 Give a detailed description about the types of tertiary activities.

अथवा / Or

- प्र. 24 निर्वाह कृषि क्या है? आदिम निर्वाह कृषि और गहन निर्वाह की <u>व्याख्या</u> कीजिए।
- Q 24 What is Subsistence Agriculture? Explain Primitive Subsistence Agriculture and Intensive Subsistence Agriculture.
- प्र. 25. सतत पोषणीय विकास को परिभाषित करें? सतत पोषणीय विकास को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न उपायों का वर्णन कीजिए।
- Q 25 Define sustainable development ?Describe various measures for promotion of sustainable development.

अथवा / Or

- प्र. 25 भारत में जल विद्युत पर एक निबंध लिखिए।
- Q 25 Write an essay on hydel power in India.

खंड - इ

Section E

यह खंड मानचित्र कार्य से संबन्धित है । इस खंड के कुल अंक 5 हैं।
This section is related to map work. The total marks of this section are 5.

प्र. 26. भारत के मानचित्र पर निम्नलिखित को दर्शाइए-

Q.26. Show the following on the map of India-

a) पाराद्वीप बंदरगाह Paradwip seaport
b) मैंगलोर तेल रिफाइनरी Mangalore oil Refinery
c) भिलाई इस्पात संयंत्र Bhilai Steel Plant
d) रानीगंज कोयला क्षेत्र Raniganj Coalfield
e) विशाखापत्तनम बंदरगाह Visakhapattanam Sea Port